O que se constata, neste caso, é uma conta de direito para onde os recursos financeiros são destinados e, em contrapartida a conta Banco do Brasil origem da saída de recursos financeiros da fiscalizada.
		 5.Mútuo Gumfactoring - código 1210401002 Esta conta permaneceu com o saldo devedor diário no valor R$ 8.551.650,23 (oito milhões, quinhentos e cinquenta e um mil, seiscentos e cinquenta reais e vinte e três centavos) durante todo o ano de 2017, ou seja, um direito a receber relativo a valores anteriormente emprestados e, ainda não quitados pela empresa tomadora dos recursos.
		 Portanto, de acordo com o disposto no art. 13 da Lei n° 9.779, de 19 de janeiro de 1999, abaixo transcrito, incide o IOF sobre essas operações de crédito:

[...]

(folha 372), escrituradas no subgrupo Ativo não Circulante -Realizável a Longo Prazo.
		 O Contribuinte Fiscalizado repassou aos sócios: Paulo Perez Machado e Rômulo Pina Dantas, ao longo do ano de 2017, valores que somam a importância de R$ 32.189.311,87 (trinta e dois milhões, cento e oitenta e nove mil, trezentos e onze reais e oitenta e sete centavos), estando esses valores escriturados na conta Empréstimos a Sócios - código 1210301004, (folha 372).
		 Para ilustrar o primeiro lançamento realizado nessa conta, provêm de valores referentes a adiantamentos de

[...]

Posteriormente, esses valores foram compensados com a efetiva distribuição de lucros no final do referido período, tendo a conta iniciada com o saldo zero e, encerrada da mesma forma.
		 O Contribuinte Fiscalizado escriturou no grupo Ativo Não Circulante subgrupo Realizável a Longo Prazo a conta Adiantamentos a Sócios - código 1210301002, cujo saldo advém do ano de 2015 no valor de R$ 6.742.865,76 (seis milhões, setecentos e quarenta e dois mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e setenta e seis centavos). Neste caso, não ocorreu a compensação dos valores transferidos aos sócios com a distribuição dos lucros ou dividendos durante o período de 2015 a 2017, evidenciando se tratar de fato de mútuo (folhas 288 a 371).

[...]

A própria autuada registrou os valores transferidos aos sócios na conta de Empréstimos a Sócios, conforme indicado no relatório fiscal:
		 “O Contribuinte Fiscalizado repassou aos sócios Paulo Perez Machado e Rômulo Pina Dantas, durante o ano de 2017, um total de R$ 32.189.311,87 (trinta e dois milhões, cento e oitenta e nove mil, trezentos e onze reais e oitenta e sete centavos). Esses valores estão registrados na conta Empréstimos a Sócios – código 1210301004 (folha 372).” (grifo nosso)
		  Quando solicitada a justificar e apresentar documentos que comprovem a falta de declaração do IOF, a impugnante respondeu de forma insatisfatória, apresentando anexos não identificados nem numerados, que não comprovaram suas alegações.

[...]

para onde os recursos financeiros são destinados e, em contrapartida a conta Banco do 

Brasil origem da saída de recursos financeiros da fiscalizada. 

5.Mútuo Gumfactoring - código 1210401002 Esta conta permaneceu com o saldo devedor 

diário no valor R$ 8.551.650,23 (oito milhões, quinhentos e cinquenta e um mil, seiscentos e 

cinquenta reais e vinte e três centavos) durante todo o ano de 2017, ou seja, um direito a 

receber relativo a valores anteriormente emprestados e, ainda não quitados pela empresa 

tomadora dos recursos. 

Portanto, de acordo com o disposto no art. 13 da Lei n° 9.779, de 19 de janeiro de 1999,

[...]

de lucros no final do referido período, tendo a conta iniciada com o saldo zero e, encerrada 

da mesma forma. 

O Contribuinte Fiscalizado escriturou no grupo Ativo Não Circulante subgrupo Realizável a 

Longo Prazo a conta Adiantamentos a Sócios - código 1210301002, cujo saldo advém do 

ano de 2015 no valor de R$ 6.742.865,76 (seis milhões, setecentos e quarenta e dois mil, 

oitocentos e sessenta e cinco reais e setenta e seis centavos). Neste caso, não ocorreu a 

compensação dos valores transferidos aos sócios com a distribuição dos lucros ou 

dividendos durante o período de 2015 a 2017, evidenciando se tratar de fato de mútuo 

(folhas 288 a 371).